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Anotace

Jan Pelár je nedílnou součástí valašského kulturního dědictví. Osobně reprezentoval

valaškou kulturu na Národopisné výstavě v Praze roku 1895. Při této příleţitosti si

vyřídil svou první muzikantkou koncesi. Údajně při cestě do Prahy sloţil i valašskou

hymnu „My sme Valaši“. Předmětem práce nebude pouze jeho muzikantská kariéra, ale

i jeho osobní ţivot, který nebyl nijak všední. Práce nebude sledovat pouze Pelárův

ţivot, ale i jeho odkaz mladším hudebníkům či případnou kritiku jeho díla.
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Abstract

Jan Pelár is an integral part of the cultural heritage of Wallachia. He personally

represented Wallachian culture at Ethnographic Exhibition in Prague in 1895. On this

occasion he obtained his first musician concession. Reportedly, he composed the

Wallachian anthem, "My sme Valaši" on his way to Prague. This work will focus on his

musical career and his personal life which was extraordinary. This work will focus on

his musical career, his extraordinary personal life and his legacy to younger musicians.
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Úvod

Kulturní dědictví Valašska je jedním z nejvýraznějších na českém území. Nářečí

i zvyky jsou zde specifické i díky tzv. pasekářské a valašské pastevecké kolonizaci,

které zde probíhaly během 16. a 18. století. Nejednalo se však o příchod rumunských

kočovníků, jak bývá často mylně interpretováno, ale i tak byla místní kultura východní

Moravy promíchána s nově příchozími z Ukrajiny, Polska a Slovenska.

Zajímavé je, ţe Pelárovi předci přišli na Valašsko rovněţ z Polska, avšak jejich

příchod pravděpodobně nesouvisel s pasekářkou kolonií. Kolonizace se týkaly

především zemědělství a chovem tzv. valašského dobytka. Pelárův dědeček, rovněţ Jan

Pellar,
1
přišel s rodinou do Hošťálkové v roce 1821. Neţivil se však chovem

tzv. valašského dobytka, ale stal se učitelem v místní evangelické škole.

Příjmení Pellar se postupně počeštilo na Pelár. V korespondenci Jana Pelára

se můţeme dočíst, ţe sám někdy uţíval k podpisu oba tvary svého příjmení a někdy

se podepisoval i jako Pelar. V některých literárních spisech, které se zmiňují

o valašském hudci, můţeme tak nalézt původní, resp. druhý nebo třetí tvar příjmení.

Jiţ Pelárův otec Pavel, který zůstal v Hošťálkové, byl po vsi znám svou hrou

na píšťalu a zpíváním v místním hostinci. Jan Pelár, který se narodil roku 1844, později

začal hrát a zpívat s otcem. Lidoví muzikanti většinou neměli hudební vzdělání, proto

se u nich můţeme setkat s označením náturisti. Předně se to týkalo těch muzikantů,

kteří neuměli noty. Mezi takové muzikanty patřil i Pelár.

Brzy si získal oblibu nejen u místních, ale začal hrát i na akcích, coţ vedlo k pozvání

na Národopisnou výstavu, která se konala ve Vsetíně roku 1892. Úspěch na vsetínské

výstavě znamenal pro Pelára zlom především v jeho profesním ţivotě. Byl pozván

i se svými spoluhráči na Národopisnou výstavu Českoslovanskou (dále jen Národopisná

výstava) konanou v Praze roku 1895. Po návratu z Prahy se Pelár rozhodl navázat

na úspěch, jaký měl na Národopisné výstavě, a začít se ţivit jako profesionální lidový

muzikant. K tomu však potřeboval mít vyřízenou koncesi k provozování hudby.

Hudbou se totiţ člověk mohl profesionálně ţivit i v 19. století. Tato ţivnost nebyla jen

pro hudebníky prezentující klasickou hudbu, ale i pro profesionální lidové muzikanty.

Můţeme konstatovat, ţe jeho kouzlo osobnosti dokázalo zaujmout nejen místní

obyvatele, ale na výstavě ve Vsetíně a v Praze na sebe strhl takovou pozornost,

1
Pro lepší orientaci kdo je kdo, je odlišně psán Pelárův dědeček, tedy s původním příjmením Pellar.

Valašský muzikant je v práci psán, jako Jan Pelár.
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ţe někteří návštěvníci výstavy zmiňovali především jeho jméno. Byl to velice

charismatický člověk, který dokázal strhnout jak svým zpěvem, tak častokráte i svým

humorem a vlastními příběhy. Jak sám říkal, měl takovú muzikantskú náturu.

Proto dnes téměř v kaţdém díle zaměřeném na lidovou hudbu, na region Valašsko

či Národopisnou výstavu, nalezneme alespoň zmínku o tomto věhlasném hudci.

Je zde nutné podotknout, ţe přesto mu doposud nebyla věnována samostatná studie

a jeho ţivot a dílo byly pojednány pouze v dílčích studiích. Jeho ţivot je moţné

zrekonstruovat pouze z fragmentů archivních dokumentů a několika osobních ústních

a písemných svědectví, jejichţ vypovídací hodnota je diskutabilní a měla by být ověřena

ještě z dalších zdrojů. V jeho ţivotě také nalezneme několik nejasností, které se

v podstatě dnes jiţ nedají ověřit. Přesto lze konstatovat, ţe ačkoliv víme o jeho ţivotě

a tvorbě dnes velice málo, je to stále výrazně více, neţ víme o ostatních lidových

muzikantech. O jejich ţivotě a tvorbě se ve zkratce zmiňují odborné publikace

věnované určitému kraji, lidové hudbě, folkloru či novinové články. Jen z Pelárových

krajanů, tedy Moravanů, můţeme jmenovat Františka Maňase st., Pavla I. Trnu,

Jana I. Hudečka či Jiřího (Juru) Zemana, o kterých nalezneme ještě méně informací

neţ o Pelárovi. Přitom v podstatě kaţdý jmenovaný je povaţován za zakladatele

či pokračovatele muzikantského rodu a někteří se také zúčastnili Národopisné výstavy.

O to více je zajímavé, ţe nebyly dosud zpracované samostatné práce o ţivotě a díle

těchto nositelů lidové kultury. Dalším faktem je, ţe ač jsou jejich písně známé, taková

výrazná pozornost jako písním ve zpěvníku Jana Pelára od Z. Mišurce jim věnována

nebyla.

Kapitola Původu, rodina, soukromý ţivot se pokusí zrekonstruovat jeho osobní ţivot.

Jan Pelár byl lidový muzikant pocházející z Valašska. Součástí kapitoly jsou i základní

pojmy o Valašsku a významné historické události. I proto je zde zmíněno valašské

nářečí, které si i dnes zachovává svou jedinečnost.

Část kapitoly je také věnována Pelárovu sňatku s Rozálií Ţambochovou a jeho

vztahu k první dceři, taktéţ Rozálii.

Podkapitola Konfliktní souţití naznačuje, ţe ačkoliv byl Pelár ve své podstatě dobrý

člověk, nevyhnul se jistým rozepřím. Můţeme jej označit za tzv. lidového člověka.

Nebyl zlý, ale jeho povaha ho často dostala do konfliktů. Svým způsobem ho můţeme

označit za upřímného. Pokud si něco myslel, jednoduše to řekl. V odpovědích byl

spontánní. Některými situacemi, které později vyprávěl, či se o něm tradovaly,

a ve kterých se projevovala jeho upřímnost a spontánnost, bavil lidi při vystoupeních
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nebo jen tak v hostinci. Avšak ne všechny příběhy, kterým se člověk směje, musely být

vtipné i při svém vzniku a častokráte ho dostaly do problémů.

Je pravděpodobné, ţe ke konci ţivota, kdy se na něm jiţ podepisovalo nadměrné pití

alkoholu a kouření fajfky, mohl být také mrzutý či nespolehlivý. To by mohlo

vysvětlovat smutný incident, který se odehrál na jeho pohřbu. Pelár zemřel v roce 1907

a byl pohřben v Prţně, kde se dnes však nachází jen prázdný hrob.

Diplomová práce sepisuje soukromý i profesní ţivot Jana Pelára. Větší část práce

je věnována jeho profesnímu ţivotu. Konkrétně se bude jednat o Pelárovu hudební

koncesi, její vyřizování, prodluţování a obecně o jeho ostatní ţivnosti. Hudební koncese

měla být Pelárovi vydána na Národopisné výstavě v Praze roku 1895. Koncese doposud

nebyla nalezena, existují pouze odkazy na její vydání. Nicméně muzikantská koncese

byla Pelárovi po roce 1895 a poté, co si o to zaţádal, vţdy obnovena.

Do části o profesním ţivotě jsou zařazeny také podkapitoly o zpěvníku, Pelárově

kapele a koncertech. Zpěvník byl vydán aţ téměř devadesát let po jeho úmrtí Zdeňkem


[…]


zmiňovaný stěţejní článek T. Baletky. Tato studie je především zaloţena na bádání

v archivech. Tato práce tak propojuje ono vyprávění K. Bubely s archivními výsledky

T. Baletky a vlastních výsledků z archivního bádání.

Studium v archivech bylo zaměřeno na původní hudební koncesi, která měla údajně

být vydána Pelárovi po úspěchu na Národopisné výstavě v Praze roku 1895.

V Národním archivu, kde se předpokládal její nález, po studiu patřičných dokumentů

však nebyla nalezena. Na původní koncesi odkazuje pouze K. Bubela. Z jeho verze

o vydání koncese plyne, ţe pravděpodobně nebyla vydána podle předepsaného zákona.

Koncesi měl vydat hudební skladatel Karel Weiss a druhý den ji měl potvrdit úřad.

Zda skutečně K. Weiss vydal Pelárovi koncesi je dnes jiţ nedohádatelné.

Další studium ve Státním okresním archivu ve Vsetíně, které bylo dále zaměřeno

na Pelárovy hudební koncese, dokazuje, ţe po návratu z Prahy se Pelár skutečně začal

ţivit jako profesionální lidový muzikant. Dokumenty v archivech potvrzují, ţe si Pelár,

poměrně pravidelně, nechával koncesi obnovovat. V Pelárových stopách se vydal i jeho

syn Pavel, který si v roce 1908 rovněţ vyřídil hudební koncesi.

Neţ se Pelár vrátil z Národopisné výstavy a začal působit jako muzikant,

měl několikráte problémy s ţivnostmi. Byl totiţ udáván např.: za neoprávněnou výrobu
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likérů apod. Pelár byl náleţitě hrdý na úspěch a na to, ţe měl skutečně oprávnění

k provozování ţivnosti. To vše vedlo k tomu, ţe Pelár zjistil, jak je asi nepříjemné mít

neoprávněnou konkurenci a sám napsal dopis, ve kterém udává jiného muzikanta,

který neměl vyřízenou koncesi.

O úspěchu Pelára a jeho spoluhráčů po roce 1895 svědčí také dokumenty

zaznamenávající oznámení o vykonaných koncertech. Záznamy se nacházejí

v Zemském archivu v Opavě. Z těchto dokumentů je jasné, ţe Pelárova Valašská kapela

měla úspěch i deset let po Národopisné výstavě. Poslední zaznamenaný koncert se

odehrál 24. a 26.6.1906, tedy půl roku před Pelárovým úmrtím.

Osobnost a talent Jana Pelára byly skutečně výjimečné. Vyvolával tak silný dojem,

ţe ačkoliv se nikdy nepovaţoval za primáše kapely, vţdy byl posluchači a veřejností

přijímán jako ten hlavní. Sloţení Pelárovy, resp. Valašské kapely známe pouze

z Národopisné výstavy. Jak se sloţení měnilo po návratu z Prahy není jasné. Výraznější

dohádatelnou změnou bylo začlenění Pelárova syna Pavla do kapely v roce 1900.

Dalším členem byl také A. Matalík.

Pelárův talent nepůsobil pouze na jeho posluchače, ale také na jeho následovníky.

Především na dalšího, výše zmiňovaného významného valašského muzikanta

A. Matalíka. Část práce se zabývá autorstvím valašské hymny My sme Valaši.

V textu výše je uvedeno, ţe jedna z charakteristik lidové písně je ta, ţe autor je

neznámý. U této písně, resp. hymny se vţdy předpokládalo, ţe jejím autorem byl

Jan Pelár nebo Antonín Matalík. Z dostupných článků, které byly sepsány na základě

vyprávění Matalíkových pamětníků lze předpokládat, ţe autorem byl pravděpodobně

aţ A. Matalík. Ačkoliv místo a čas sloţení hymny je někdy rozdílné, převaţuje tento

názor. Někdy se uvádí, ţe píseň sloţil Pelár při cestě do Prahy na

Národopisnou výstavu. Zde lze oponovat, ţe by píseň s velkou pravděpodobností

prezentoval i na výstavě. Zpěvník, vydaný k Národopisné výstavě neexistuje.

Jan J. Nymburský, který se výstavy zúčastnil a z jehoţ sbírek lidových písní sestavil

Z. Mišurec Pelárův zpěvník, by se o písni pravděpodobně zmínil.

Přesto se píseň jednou slokou hlásí k Pelárově odkazu, čímţ byl neodmyslitelně spjat

s valašskou lidovou hudbou. Hymna, ačkoliv je zapsána, je stále folklorní skladbou,

a tudíţ prošla variacemi. Je tedy diskutabilní tvrdit, ţe od počátku byla její součástí

i sloka odkazující na Pelára. Avšak byl-li skutečně autorem A. Matalík, je poměrně

pravděpodobné, ţe sloka o Pelárovi, pokud nebyla součástí písně od počátku, se k ní

připojila velice brzy. Ve sloce se vyskytuje spojení sirotci po Pelárovi. Matalík a jeho
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spoluhráči se totiţ nazývali Pelárovi sirotci, resp. pohrobci. Jak jsem psala výše,

Matalík svému učiteli ostudu neudělal, ba naopak hrdě se k němu hlásil.

To vše vedlo k tomu, ţe Jan Pelár je dodnes zmiňován jako přední postava

hudebního folkloru na Valašsku. Za hranicemi Valašska však povědomí o věhlasném

valašském hudebníkovi upadá. Cílem práce je rozšířit toto povědomí nejen v teoretické

rovině, ale také podnítit ke studiu konkrétních nositelů folkloru. Tito lidoví umělci,

ač byli obyčejnými lidmi, ovlivnili a neustále ovlivňují české etnikum. Lidové tradice

a folklor, i kdyţ to nemusí být na první pohled zřejmé, v našem kulturně-historickém

vývoji hrají klíčovou roli.
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