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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Martina Janušová si zvolila za téma své diplomové práce životní osudy lidového muzikanta

Jana Pelára, jehož některé písně zlidověly a staly se součástí národní kultury, což navozuje

dojem, že jeho život a dílo musely být už mnohokrát zpracovány. Skutečnost je ale opačná. O

Pelárovi existuje jen několik stručných encyklopedických záznamů a článků na úrovni lidové

historiografie a regionální žurnalistiky.

M. Janušová, jak sama píše, se pro zpracování Pelárova života rozhodla proto, že se zajímá o

dějiny valašského regionu. Současně hledala téma, které by mohlo být primárně založeno na

archivním výzkumu a přitom by jí umožňovalo aplikovat interdisciplinární kulturně historický

přístup. Jan Pelár se ale ukázal být poměrně složitým tématem. O jeho životě se dochovaly jen

fragmentární archivní prameny. Publikované novinové články a studie odkazují často na

zdroje dnes neidentifikovatelné nebo své zdroje necitují vůbec. M. Janušová proto musela

podniknout téměř detektivní pátrání, aby mohla alespoň v hrubých obrysech rekonstruovat

život a hudební činnost tohoto valašského hudebníka. Svůj zájem zaměřila především na jeho

účast na Národopisné výstavě Českoslovanské v Praze r. 1895, která byla jedním ze

zlomových okamžiků jeho hudební tvorby. Vedle toho se pokusila zařadit Pelára a jeho

kapelu do kontextu tehdejší folklórní scény, zejména do kontextu formování a dalšího vývoje

podobných tehdejších souborů. Stranou neponechala ani specifika valašského regionu,

především jazyk.

M. Janušové se i přes značnou komplikovanost jejího úkolu podařilo z dochovaných

zlomkovitých materiálů vytvořit ucelený obraz Pelárova života. Oceňuji autorčin smysl pro

detail a pečlivost v práci s archivními zdroji. Pokud by se autorka chtěla tématu dále věnovat,

za pozornost by stálo hlubší začlenění Pelárovy tvorby do valašského folkloru v obecné

rovině, event. ve srovnání s vývojem v dalších moravských a českých regionech.

Martina Janušová naplnila požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k

obhajobě. Hodnotím práci stupněm výborně; bude však záležet na průběhu obhajoby.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Narazila autorka při svém studiu na fenomén jiného lidového kapelníka, jehož činnost a

skladby podobně jako u Pelára zdomácněly a přežily svého autora o desítky let ?

2) Podařilo se autorce nalézt aspoň nějaké originální notové zápisy Pelárových skladeb (tj.

nejenom ty v tištěném zpěvníku) ?

3) Existuje nějaká soukromá korespondence Jana Pelára ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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